

# Motion till riksdagen

1989/90:Ub518

av Jan Andersson m.fl. (s)

Utbildning av förskollärare i Helsingborg

---

Alla barn skall få plats inom barnomsorgen senast 1991. För att uppnå detta högt uppsatta mål fordras en hel rad åtgärder från såväl staten som kommunerna. I den politiska debatten har det ibland hittills framställts som om problemen skulle bli lösta i den stund privata alternativ fick del av statsbidragen. Så enkel är inte verkligheten. De två stora problemen i dag då det gäller att få fram tillräckligt antal platser har varit och är bristen på lokaler och bristen på personal.

När det gäller möjligheterna att skaffa fram lokaler har situationen förbättrats. Dels har kommunerna i många fall visat på en stor uppfinningsriktighet när det gäller att finna nya alternativ, dels har nybyggnationen åter skjutit fart i Sverige. Ett problem är emellertid att lokalkostnaderna under senare år stigit.

Har situationen ljusnat när det gäller möjligheterna att skaffa fram lokaler förhåller det sig precis tvärtom beträffande möjligheterna att skaffa personal. Värst är situationen i storstäderna där man i flera fall tvingats stänga daghemsavdelningar eftersom personal saknats. Men också situationen i övriga delar av landet håller på att försämrats. Allt färre sökande finns till nya tjänster om det nu finns några sökande överhuvudtaget och när det gäller möjligheterna att skaffa vikarier är dessa små.

Därför är det glädjande att utbildningen av förskollärare nu utökas även om det är tveksamt om utökningen är tillräcklig för det stora behov som finns. Nivån är nämligen trots utökningen lägre än vad den var innan propositionen om "Förskola för alla" togs. De problem som fanns under några år med för få sökande till utbildningarna existerar inte längre. Tvärtom är det så att antalet sökande till de platser som finns är mycket stort.

I Helsingborg finns en klar ambition att klara av en full behovstäckning inom barnomsorgen senast 1991. Helsingborg är en expanderande kommun med en ökande förvärvsfrekvens och stor andel barn i befolkningen. Planerna för att uppfylla målet om full behovstäckning har under senare år ständigt fått korrigeras på grund av en ökad inflyttning till kommunen och den ökande förvärvsfrekvensen bland småbarnsföräldrar. Tilläggas kan att situationen är likartad i övriga kommuner i den nordvästskånska regionen.

Enligt de beräkningar som Helsingborgs kommun gjorde 1989 är personalbehovet för den nybyggnation som planeras fram t.o.m. 1993 jämte den omsättning av personal som beräknas ske ungefär 225 förskollärare. Med

tanke på Helsingborgs och övriga kommuner i nordvästskånes behov och med tanke på att endast 10–15 elever i varje årskull vid förskollärlinjen i Malmö kommer från nordvästskåne är risken uppenbar att svårigheten att rekrytera personal kommer att omöjliggöra att målet om full behovstäckning kan uppnås.

Sedan beräkningarna gjordes har visserligen en 50-poängsutbildning startats i Helsingborg men detta är långt ifrån tillräckligt för att tillfredsställa de behov som finns. Det glädjande med denna utbildning är att antalet sökande från nordvästskåne var mycket stort. Detta visar att lokaliseringen av utbildningen i hög grad påverkar varifrån de sökande kommer.

Utbildning vid förskollärlinjen i Göteborg har lokaliserats till Borås. Lärarhögskolan i Malmö har för sin del förordat en lokalisering av en 100-poängskurs till Helsingborg om en välbehövlig utökning skulle komma till stånd. Orsaken är just de stora behoven och svårigheten att få sökande till Malmö från nordvästskåne.

## Hemställen

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om behovet av att en förskolläraryt utbildning omfattande 100 poäng lokaliseras till Helsingborg.

Stockholm den 18 januari 1990

*Jan Andersson (s)*

*Grethe Lundblad (s)*

*Bengt Silfverstrand (s)*